Ezek keglmes uram az punctumok, kikről cancellarius 
uram én általam izent Nagodnak. 

Nagod alázatos szolgája míg él 
Tőrös János m. p. 

Külczím: Illustrissimo, ac excellentissimo dn > dno meo gratio-
sissimo Transsi lvaniae principi etc. assign. Rákóczy kezével: 30 . August. 
1 6 3 9 . — A. J . Nagy Mihály által. 

(Az eredetibéU gvfvári könyvtár Nr. 5. IV. 4 — 2 0 0 . sz. alatt .) 

b) 

1639. aug. 29. 
Rákóczy válasza a császárhoz. 

Scrma Caes. Regiaque Mttas dne dne cltsme. 
Benignis Mttis Vrae Caes., atque Regiae literis debita 

cum observantia receptis, et quae in iis continebautur, et 
quae praeterea generosus d. Joannes Teőreös,internuntius Mttis 
Vrae Caes. et Regiae ad me missus, nomine eiusdem Mttis 
Vrae mihi coram poposuit, ea omnia abunde intellexi. 
Generosus d. Émericus Berchyeny nuper cum in Transylvania 
venisset, priusquam me convenisset, professus est apud 
familiares meos se internuncium Vrae Mttis non esse, ve-
rum privatorum suorum negotiorum causa, hue in Tran-
sylvania iter suum suseepisse, me quoque cum illo, uti privato 
collocutum esse. D. Berchyeny per Transylvaniam, et Hungá-
riám iter faciens, potuit quam plurimos incertos rumores in 
tanto publico orbis christiani motu audire, et ad Mttem Vram 
Caes. atque Reg. de iis aliquid referre. Sed etiamsi null as 
Mttas Vra Caes. fidelium suorum informationes de hostium 
suorum molitionibus aeeiperet, colligere nihilominus potest, 
pro summo suo judicio, illos inimicos esse Vrae Caes. Mttis 
apertos, et quia jam superati etiam sunt ab exercitu Mttis 
Vrae Caes. victoria celebri. uti nobis scribere est dignata, eo 
enixius omnia tentaturos. Ad me quod attinet machinationes 
inimicorum Mttis Vrae Caes. ita sunt notae, quemadmodum 
et aliis comnmniter. qui hostilitates intra Mttem Vram Caes. 
et inimicos ejus vigentes norunt. Verum apud nos quo loco 
illae sunt facile hiue apparet, quod ditionibus Mttis Vrae 
Caes. nullae prosus injuriae a me, ditioneque mea sunt illatae. 

1 6 * 

Pacern ego communem et diplomatum observationem utrinque 
sanctissime eolendam rebus omnibus humanis praeoptandam 
semper esse duxi. De pace cum Turca renovanda, et firmanda 
si quam spem certam Mttas Yra Caes. et Reg. habeat, eam ut 
urgeat porro summe et necessarium, earn enim propemodum 
sola Hungáriáé vicinisque proviciis salutem, et permansionem 
certiorem est allatura. De victoria ilia celebri ab exercitu 
Mttis Yrae Caes. et Regiae duce Picolomineo adversus regem 
Gallorum parta, mibique per literas Mttis Yrae Caes. signifi-
cata, jam ante aliquid inaudiveramus; utralibet ex parte victo-
ria in hoc funesto inter christianos ardenti hello stet, ea nihil 
ferine est aliud, quam ruina et destructio christiani populi, 
quae causa est, ut ego certo mihi persuaedeam Mttem etiam 
Yram Caes. malle, et quid em laetius, communis pacis, et. 
tranquillitatis, quam frequentium etiam victoriarum nuncios 
videre, et audire. Id quod cuncti etiam orbis christiani populi 
summis exposcunt votis. Quae denique d. Teőreös nomine 
Mttis Yrae Caes. et Regiae mihi coram repraesentavit, quonam 
pacto ad ea responderim, scio ipsum de illis apud Mttem 
Yram Caes. Regiamque fidelem relationem esse facturum. — In 
reliquo Mtti Yrae Caes. et Regiae demissa ineorum obsequio-
rum delatione facta stb. Datum in civitate mea Alba Julia, 
die 29. Augusti, a. d. 1639. 

Scrmae Mttis Yrae Caes. et Regiae 
studiosissimus et devotissimus 

servitor 
Georgius Rakoczi m. p. 

Kivül: a czím s pecsét mint m á s k o r , — aranyozot t szélű 
papiros . 

(Nemzeti Múzeum, Jászay-Coll.) 

c) 1639. a u g . v é g e . 
Tőrös jelenlése any. 21—29-lci követségéről. 

Augstme Imperator Dne cltsme. 
Ex benigna Mattis Yrae ordinatione, ad principem Tran-

sylvaniae ablegatus, 21. die Augusti Albam Juliam perveni. 
Misit obviam princeps aulae suae capitaneum, per septem 
milliaria, Clausemburgum, qui me ibidem hospitio, et convivio 
excepit, ac sequenti die illinc moventes usque ad residentiam 
principis deduxit. 
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Altero die princeps me proprio curru, ac aulae familia, 
ad hospitium meum submissis, solenniter ad se deduci curavit, 
ubi in prima audientia, praemissa Mattis Vrae salutatione, et 
benignis Mattis Vrae literis exhibitis (quas ipse grata animi 
affectione demisse accepit) puncta instructionis sive legationis 
meae ordine recensui. Quibus ipse auditis, diligenter de Mattis 
Vrae et augstmae imperatricis, prout et dilectissimorum libe-
rorum optata sanitate sciscitatus est, rogavitque, ut puncta 
legationis meae, per me oretenus proposita, scriptotenus exhi-
berem, id quod ego illo ipso die feci, sicque post aliquos com-
munes discursus, me iterum ad hospitium meum reduci 
curavit. 

Tertio die, in vigilia S. Bartholomaei, me ad prandium 
invitatum, aliquanto tempestivius in aulam pro audientia de-
vehi curavit, et antequam hora prandii advenisset, occasionem 
arripuit, inter alios sermones de sua satisfactione saepius prae-
tensa, mentionem faciendi. Quaesivi ego : qualesnam injurias ? 
a quibus illatas ? et quam satisfactionem praetendit ? Ad quod 
ipse respondit: Quod cum Sua Mattas, in punctis instructiouis 
meae, binaria vice ipsum obligat, vigore diplomatis, ad nonnulla 
puncta observanda; ipse quoque princeps de talibus injuriis 
contra diploma sibi illatis, magno animi sui sensu conqueritur. 

1. Quod dnus palatinus, contra expressam diplomatis con-
tinentiam, ipsum hostiliter iuvasit, licet singulari diplomatis 
puncto, serio cautum fuerit. — Quod Sua Mttas fines ditio-
num suarum, nec per se, nec per alios infestari concedet. 

2. Stephani Bethlen ad Turcas profugium, et hostilis 
contra ipsum motus, contra manifesta regni jura, et diplomatis 
continentiam, accidit. Et licet ipse, de persona Stephani Beth-
len, data eidem amnistia, amplius non conqueratur, graviter 
tamen sentit eorum facta, qui Bethlenium cum maximo ipsius 
damno, in hoc mala, et periculosa ejusdem intentione foveruut, 
incitarunt; iutelligendo d. palatinum et d. generalem comitem 
Joannem Homonnay.